suadetur botrones bone fer-  
 tiles et pedibus concalcantur.  
 et pumprinas leuitatibus se-  
 pantur. s. post hoc celestibus  
 vocalis exprimitur. et regu-  
 llibus conuulsis p'sunt. et abs-  
 q. coru sanguine nulla p'fas  
 imperij. nulla illustris dig-  
 nitas decoratur. et uos pal-  
 mites mei. et maxu uisceru  
 botrones estote parte in dno.  
 ut lapades v're in conspau  
 sponi v'u d'm ihu xpi nu  
 q. extinguitur. **Virgini-  
 tas** e' est prima iudicium.  
 deo primobr. similis ange-  
 lis. parens vite. amica scita-  
 tis. magistra securitatis.  
 d'na gaudij. dux virtutis. fo-  
 menu et corona fidei. admi-  
 niau spei. subsidu' carita-  
 tis. Nichil itaq. laborandu  
 e'. nisi ut cu' uirginitate  
 uiuamus. aut p' uirginita-  
 te ead' moriamur. **Quesit**  
 e' huius mundi blandimenta  
 fallatissima. que cu' gaudio  
 tempali et cu' ppetuo dolore  
 discedit. **facit** momen-  
 taneu' risum. ut eternu' luc-  
 tu' in fugat. **Tribuit** fugi-  
 tuos flores. ut maradiores  
 p'seueret. **Menatur** secu-  
 ritate' transeuntis tempis.  
 ut ppetu' seculi cruciatu' tra-  
 dant. **Ideo** carissime uir-  
 gines que mecu' in agone uir-  
 ginitatis nu' usq. uiruliter  
 curristis. pmanete timore

dei melius q' accepistis. **Tem-  
 pus** flendi tempalit. sine  
 fastidio et horrore sufferte.  
 ut eterni gaudij tempa cu'  
 omni delectatione possitis sus-  
 cipe. **Ego** e' orau' p' uobis.  
 et comendau' uos spui sco.  
 cui credo qd' uos michi p'ite-  
 gras illibatasq. cu' omni die  
 gaudio in die suo restituat.  
 **Nolite** ex hoc corporalem  
 faae mea' querere. sed gesta  
 et actus p' xpo cōtemplamini.  
 **Et** hys dictis beata eugenia  
 ostulata e' uniuersas. et fle-  
 tes fortissimo animo consola-  
 batur.  **Dicentibq.** aute' omni-  
 bus sibi uale inuice.  **basilla**  
 et eugenia oratione facta dis-  
 cedut.  **Et** eade' die p-  
 rexit una ex anallis beate  
 basilie ad sponu' eius pom-  
 peiu' noie. et dixit ei.  **Basas**  
 sponsa tua dnam nram  
 basilla. ita ab eugenia esse  
 psuasā. ut pemptus te aliq-  
 do neget suo matrimonio co-  
 pulā. et qd' ea in matrimo-  
 mo tuo accipe ab impatoribq.  
 meruisti. nouimus. q' sextus  
 et eo amplius annus e'. qd' tu  
 in tenero etatis ano ut postea  
 accipes sustinueris.  **Sed** pa-  
 tructe eius helenu' scias ee  
 xpianu'. et hanc ab eugenia  
 ita facta ee xpiana. ut tibi  
 omnino no' nubat.  **Na** et du-  
 os eunuchos p'tu' et iacmcti  
 simulauit se dono illi offerre.

quos illa velut dnos extoluit  
et cotidie pedes eorum ac si deorum  
immortalium osculatur: qd ipi  
sunt auctores artis magice qua  
ipsam committunt. **H**is audi-  
tis pompeius. tunc statim  
ad helenum patruelē suū. qui  
nutritor eius erat et tutor.  
et dicit ei. **I**n hoc triduo  
nuptias meas celebrare volo.  
**P**ro qua te fac me videre spo-  
sam meā: qua michi dmi te-  
hes multissim fieri coniugē  
preperit. **I**lle autē hoc au-  
diens. cognouit pditū eē ne-  
gociū: et ait ad eum. **Q**uo-  
usq; transierit annū infancie  
eius. mea circa eā tutela p-  
germantate patris eius. et p-  
ipō nutrimento exerui: nunc  
vero sua cepit eā arbitri. et  
non mei imperij. **A**udiens  
hęc pompeius sponsus eius  
vehementius cepit ardere: et  
p-gens ad scām basilā. audac-  
ter ingreditur domū eius.  
**E**t pueniens ad cubiculū eius.  
inuenit illud clausū: in quo  
cū pto et iacincto beata basilā  
pmissis et oracōibus vaca-  
bat. **C**ūq; se intrare pete-  
ret: mandauit ei. **C**ausā  
videndi me penitus nullā  
habere te cognoscas: neq; vi-  
dendi neq; salutadi. **D**iscede  
a me. **T**uc ille. hys auditis  
erexit tristis. et turbatus est  
vehementius: et misit ei  
diuersas matronas. **Q**uibus  
suadetibus ut sponsū spōsa

reciperet: illa respondēs ait.  
**S**i hoc vobis iustum videtur.  
ut hōiēm morturū accipia.  
q̄tomagis michi multo me-  
lius ē ut sponsū meū qui ē  
et viuit et pseruit meternū.  
illi pferā hōiēm mortali et  
caduco. **N**on ē indignū ac-  
cipiat: qd illi pponitur melior  
et facultatibus dicioe adamq;  
**E**go ēi amorū eius xpm dmi  
meū preposui: et ille qui mi-  
chi corpus impollutū et inte-  
grū cōmendauit. integrum  
restituet et impollutū fidelit-  
usq; ad mortē custodiet. **V**i-  
des ē omnia que sūt p̄p̄is huius  
tempis gaudia in nichilū eē  
fictura: et omnia eē tanq; tela  
aranearū. **V**nde quibus deus  
dedit sapē. ueritate audiant.  
et videant oculis nris sue.  
et intelligant qd omnia hęc  
tristitia et p̄ticia sūt: et  
gressus rectos faciat pedibus  
suis. et timeat eū qui creauit  
eos. **C**ūq; hęc et alia multa  
dixisset sancta basilā. multe  
cōpuncte sūt. **F**atq; ita  
sunt sermoibus eius cōpuncte.  
ut nulla earū dignata sit pō-  
perio reddere responsū. **T**uc  
pompeius om̄i pene sena-  
torū fauore usus. p̄stituit  
se corā impatoribus dicens.  
**S**acratissimū impatores subuei-  
te legibus nris. et deos nouos  
quos secū adduxit eugemā ab  
egypto ueniens. de hac urbe  
sepate. **D**ui ē ei qd hī qui

quos illa velut dnos extoluit  
et cotidie pedes eorum ac si deorum  
immortalium osculatur: qd ipi  
sunt auctores artis magice qua  
ipsam committunt. **H**is audi-  
tis pompeius. tunc statim  
ad helenum patruelē suū. qui  
nutritor eius erat et tutor.  
et dicit ei. **I**n hoc triduo  
nuptias meas celebrare volo.  
**P**ro qua te fac me videre spo-  
sam meā: qua michi dmi te-  
hes multissim fieri coniugē  
preperit. **I**lle autē hoc au-  
diens. cognouit pditū eē ne-  
gociū: et ait ad eum. **Q**uo-  
usq; transierit annū infancie  
eius. mea circa eā tutela p-  
germantate patris eius. et p-  
ipō nutrimento exerui: nunc  
vero sua cepit eā arbitri. et  
non mei imperij. **A**udiens  
hęc pompeius sponsus eius  
vehementius cepit ardere: et  
p-gens ad scām basilā. audac-  
ter ingreditur domū eius.  
**E**t pueniens ad cubiculū eius.  
inuenit illud clausū: in quo  
cū pto et iacincto beata basilā  
pmissis et oracōibus vaca-  
bat. **C**ūq; se intrare pete-  
ret: mandauit ei. **C**ausā  
videndi me penitus nullā  
habere te cognoscas: neq; vi-  
dendi neq; salutadi. **D**iscede  
a me. **T**uc ille. hys auditis  
erexit tristis. et turbatus est  
vehementius: et misit ei  
diuersas matronas. **Q**uibus  
suadetibus ut sponsū spōsa  
reciperet: illa respondēs ait.  
**S**i hoc vobis iustum videtur.  
ut hōiēm morturū accipia.  
q̄tomagis michi multo me-  
lius ē ut sponsū meū qui ē  
et viuit et pseruit meternū.  
illi pferā hōiēm mortali et  
caduco. **N**on ē indignū ac-  
cipiat: qd illi pponitur melior  
et facultatibus dicioe adamq;  
**E**go ēi amorū eius xpm dmi  
meū preposui: et ille qui mi-  
chi corpus impollutū et inte-  
grū cōmendauit. integrum  
restituet et impollutū fidelit-  
usq; ad mortē custodiet. **V**i-  
des ē omnia que sūt p̄p̄is huius  
tempis gaudia in nichilū eē  
fictura: et omnia eē tanq; tela  
aranearū. **V**nde quibus deus  
dedit sapē. ueritate audiant.  
et videant oculis nris sue.  
et intelligant qd omnia hęc  
tristitia et p̄ticia sūt: et  
gressus rectos faciat pedibus  
suis. et timeat eū qui creauit  
eos. **C**ūq; hęc et alia multa  
dixisset sancta basilā. multe  
cōpuncte sūt. **F**atq; ita  
sunt sermoibus eius cōpuncte.  
ut nulla earū dignata sit pō-  
perio reddere responsū. **T**uc  
pompeius om̄i pene sena-  
torū fauore usus. p̄stituit  
se corā impatoribus dicens.  
**S**acratissimū impatores subuei-  
te legibus nris. et deos nouos  
quos secū adduxit eugemā ab  
egypto ueniens. de hac urbe  
sepate. **D**ui ē ei qd hī qui

piam dicitur rei publice no-  
 cent. qui vident legu vranu  
 sacrosanctas ceremonias: et  
 omnipotentes deos ac si vana  
 simulachra despiciunt. Iura  
 quoque ipsius nature puerit.  
 separant coniugiu gratia spon-  
 santes sibi associant: et di-  
 cit miquu ee si sponsu suu  
 sponsa recipiat. Quid faci-  
 enus vssim impatores  
 Inucl sit dy. qui hoies nas-  
 a phibeat. Et quibus ista  
 iubebatis. si nati no fuerint  
 quibus valeat impari. Vbi  
 repacio romanoz viru. Vbi  
 vbi erit romam exercitus  
 rediulua cortanna et p quibz  
 victrices dextere vie hostium  
 ceruices declinat: si ia vroz  
 habende non erit. si sponsas  
 amittamz et tacemus. Cuz  
 her et hys similia psequeret.  
 et eade senatus flebili quere-  
 la depmeret: detruent galienus  
 augustus. ut aut sponsu su-  
 u basilla recipet. aut gladio  
 interiret: eugema vero aut  
 sacrificaret diuims numin-  
 bus. aut crudelit interiret.  
 Et dedit lege ut quicuz  
 xpianis sacrificas pdolis no-  
 lisset ilico puniretur: et qui-  
 nuz xpianu penes se abscon-  
 det interficere. Quid plu-  
 ra. Conuolentur basilla. ut  
 sponsu recipiat. At illa  
 exclamas ait. Regu regum  
 sponsu habeo: qui e xpianu fi-  
 lius dei. Et du hoc aglutile:

per multos dies diuersis p-  
 suasioibus fatigatur. Hinc  
 matrone alie atqz alie. hinc  
 virgines inde a fines. et pe-  
 nni: hinc etia uetule quibus  
 mos e licentius psuadere qd  
 cupiut. Quid multae. Om-  
 bus fortit. ~~obstipit~~ et sue  
 consticie immobilitate ostedit.  
 Sed qm de genere regio erit  
 et publice audiri non poteat:  
 intra domu sua p. uirginitate  
 qua m xpo habuit gladio tris-  
 uer beata e. Ilco ptus et ia  
 cinctus tenti sut. et trahit  
 ad templu iouis: et iubetur  
 immolare. Sed oratione illis  
 facietibus. simulachru iouis.  
 ad quod ducebatur immolae.  
 cecidit ad pedes eoz: et ita  
 comitutu est ut ubi fuerit  
 no pareret. Prefectus aute  
 non uirtute diuina sed magi-  
 cas artibus hoc impuiss fac-  
 tu: iubet eos pferre diuersa  
 supplicia. At illi pseueratos  
 m noie dm: et ipsi pter de-  
 collatur. Tunc mceus urbis  
 pfectus iussit coprehedi bea-  
 ta eugema et ad se adduci:  
 et cepit de magicis artibus  
 ab ea flagitare sermone.  
 At illa constat aperiens os  
 suu dixit. Doliteor tibi qd  
 ars nra uellemenior magis  
 e. Na magister ne habet  
 prem sine matre: et matre  
 absqz pre. Demqz sic eu genuit  
 pater: ut omno femina nes-  
 ciret: sic eu genuit mat. ut

omino masculinū non nosset.  
Et hic ipse habet uxorem virgi-  
nē: que illi cotidie filios creat  
innumereabiles et filias.  
Carnē suā eius carnī cōiun-  
git: oscula eius circa eū sine  
intermissione sociat. In a-  
more suo mulierē omnino per-  
diuit: et tanta integritate  
subsistit. ut omnis virgini-  
tas et omnis castitas atq; ois  
integritas ex eorū cōiugio de-  
ructur. Audiens hec mce-  
cus obstupuit: et ne ad im-  
patorē pertingeret qd' eā libet  
audiret. iussit eā duci ad tē-  
plū dyane. Et ita spiculator  
imminens. dixit ei. Redi-  
me vitā tuā: et patrimoniu  
tuū. Sacrifica dee dyane.  
Tūc beata eugenia expandēs  
manus suas ad celū cepit  
orare ac dicere. Dñe deus  
meus qui cordis mei archa-  
na cognoscas. qui virginita-  
tē meā sincerā in tuo amore  
seruasti. qui me filio tuo dño  
ihū xpō sociare dignatus es.  
qui spm scm tuū in me reg-  
nāre fecisti. adesto nūc in  
confessione nois tuis: ut  
confidatur omnes qui adorant  
hoc ydolū. et qui gloriantur  
in simulachris suis. Et hec  
cū dixisset. factus ē tremo-  
tus magnus in eodē loco.  
et ita ipsius templi funda-  
mēta dmersa sunt cū ydo-  
lis. ut chaos magnū fieret:

et amplius non cōparuit nisi  
sola qm que erat ante ianuā  
templi. ubi astatat sancta  
eugenia. Hec gesta sunt in  
insula lychadonia corā omnibus  
qui sequebatur agonē euge-  
nie. Fit conuulsus ppli cō-  
magi varia acclamatio. Alij  
dicūt innocētē. alij magā.  
Quārantur hec pfecto: et  
pfectus impator. Tūc iustus  
gabenus impator saxū magis  
ad eā ligari iussit: et in flu-  
uiū p̄cipitai. Cūq; p̄cipitata  
fussit beata eugenia. adue-  
mens angelus dñi soluit eā.  
et super saxū sedare fecit:  
atq; ita super fluuiū ferebat:  
q̄ nauicula p̄staret. Omnes  
autē xp̄iam gaudebat. et mag-  
nificabat deum excelsū. ce-  
dentes atq; dicentes. hūc. eē sal-  
uatore cū eugenia in fluuiū ty-  
beris ne absorberetur. qui fuit  
cū petro ap̄lo in mari ne mer-  
geretur. Inde autē sublata.  
in thermarū seuerianarū for-  
nacibus mittitur: que sic sta-  
tim extincte sunt. ut calor  
thermarū tanq; glacies re-  
frigeret: et quā ligna in-  
cendiarū ad nichilū deuem-  
ret. Sic demq; fecerūt cha-  
os: ut ulterius exhiberi non  
possent. Post hec mittitur  
iterū in custodia tenebrosam:  
et per decē dies iubetur nullū  
alium sumē accipere. et lumē

ventus non videte. **I**bi autē  
 tristis cotidie habūdabat sp̄le  
 don: ut dū ingrederetur beata  
 eugema q̄ lumē aliqd̄ radia  
 ret. **A**paruit autē  
 illi saluator: de dno manu  
 accipiens panē muci coloris.  
 et mimese suavitatis et gr̄e  
 hoc ab eo uerba audiunt. **E**u  
 gema: accipe cibū de manu  
 mea. **E**go em̄ tecū sum salua  
 tor tuus: quē tota mētis in  
 tenacōe dilexisti et diligis.  
**E**odē die te in paradiso scōrū  
 meorū suscipiam: quo ego  
 de celo descendi ad terras.  
**E**t hoc dicens abscēssit. **I**po  
 autē die natalis dñi n̄r̄ ih̄u  
 xp̄i. missus ē sp̄culator:  
 qui illā in custodia posita  
 prateret. **T**ūc sublātū est  
 corpus eius ab affimbis eius  
 xp̄ians: et positū ē non lō  
 ge ab urbe roma. via latina  
 in pdio eius pp̄rio: ubi mul  
 torū illa sepeliēnt membra.  
**C**laudia autē mat̄ eius. cū  
 ad eius sepulchrū fleret. su  
 bito apparuit ei beata eugema  
 filia sua vigilati in medio  
 noctis silencio. auro fexta cy  
 clade induta. cū multo vir  
 ginū plo: et dixit ei. **G**au  
 de et letare mat̄ mea. q̄ in  
 trodixit me xp̄us in exulta  
 tionē scōrū. et prēm meū  
 in patriarcharum numero  
 collocauit. **E**cce die dñica ue  
 met: et suscipiet te cū gau

dio cū gaudio sempiterno.  
**M**anda ergo filius tuus fratri  
 bus meis signaculū crucis: ut  
 mereantur n̄r̄i eē p̄cipēs.  
**E**t ecce loquēte ea facta ē clai  
 tas mimesa. quā oculi sufferre  
 nō poterat: et angeli t̄p̄entes  
 p̄p̄lū dicebat deo menarū  
 bilibus uocibus. **D**ie autem  
 dñico mysterijs celebratis: in  
 oracōe posita beatissima clau  
 dia mater sancte eugeme e  
 misit sp̄m. **I**n qua hora au  
 diti sūt angeli p̄p̄nū dicētes  
 deo. atq̄ cūctos in aere ita  
 dicētes. **C**onfitebuntur celi in  
 tabilia tua dñe: et ueritate  
 tuā in eccl̄a sanctorū. **A**cta  
 sūt autē ista temporibus au  
 leciam et galienū imperatorū  
 in urbe roma: regnate dñō  
 n̄r̄o ih̄u xp̄o. qui ē mirabi  
 lis in factis suis. **F**uitū ē  
 marturū sancte eugeme die  
 octauo kalendariū ianuariā  
 rū: ip̄o adiuuante qui uiuit  
 et regnat per oīa secula scō  
 rū. Amen. **M**iracula ste  
 phani p̄thom̄is xp̄i.

**H**ic no dñice incar  
 nationis ducesio  
 quadagesimo ter  
 cio. postq̄ dyocle  
 rianus sibi q̄ col  
 lega maximianus. impiali dig  
 nitate deposita. p̄ p̄secucōe  
 in xp̄i nomē facta. impyssi  
 mā uitā digno mortis exilio  
 pessundati enā deposuerunt.

maxentius et carne et moribus maximam filius. romanum nullasit imperium. ex decreto senatus. Eodem itaque tempore in aquitania et britania partibus cepit se rex regie exercere constantinus et helena constantii filius. licet paganus tamen pietatis actibus nec non totius honestatis informatus: sicut decet et apparet in rebus. Maxentius vero e contra in omnibus fediore patre fedissimo. libidinis nota primis, viciorum malicia deturpauit imperium. quod est in principibus principissimum. Unde principes romanam cum plebis scato iustissime contra illum irritati: sine commotionis ceperunt habere principem constantium. in supradictis tetrarum plagis regnarem. Hac necessitate comita cepit tendere: ut rem publicam eripet a tyranni principis. In terram matris helena filii persequerebatur vestigia: quod pugnaturus erat valde sollicita. Sicque sequendo filium puenit uestoniam. Hec est metropolis in confinio motu sita est vixensium. Que a primatibus loca utpote mater regis suscepta honorifice: post multa habita cum eis necessaria colloquia. cepit ab eisdem inquirere cuiusmodi et qualis esset locus tutus religione. Qui

bus respondentibus. ad ritum romanarum ceremoniarum multorum deorum protectione: persecuta est. ac si non curado. an ibi essent aliqui cultores fidei christiane. Erat autem deo deuotissima: et occulte christianissima. Cuius ab astantibus didicisset ibi aliquos. ad hoc usque interfecta ad brau de christianis maxime: quod sub optentu munde punitis situ videri. puenit ubi locum manebat christianam. Tunc nacta oportuna occasione episcopo alloquendi: manifestauit se illi verbis et maxime lacrimis christianam. Quo viso episcopus. verbis diuinis amplificauit lacrimarum illius sacrificium: cuiusque ardenti lucerne adiecit pietatis oleum. Enuero tunc tempore hylarius antistabatur cesaropole. Que est scissimum videtur. beata helena exorabat rogare sanctum stephanum ut interueniret apud dominum pro sua salute et regnum in manu filii prosperitate: et si per eius orationem fieret filio victoria deturpatione non solum in edificijs loci illius sed etiam ubique locorum etiam adiciens illi se ad posse questurum. et mittere ex suis sequitur. Didicent autem a plibato episcopo in honore sancti stephani loci basilicam: nec esse ibi suarum reliquiarum aliquam partem. Tade deposita construende anime pecunia distegit: episcopi conuatio et dei benedictione munita.

Anterea constantino impatori  
 sollicito de conflictu maxentij  
 scilicet pugnatur. affectus em  
 ia uera philosophia nulla  
 eius erit in dyb confidetur. ut  
 enastica refert historia appa  
 ruit dñs per visum: eius dix  
 it ostendens signū crucis.  
 Hoc erit signū tue victorie  
 et salutis. Qua visioe cofir  
 matus congressus ē iuxta ponte  
 muluū. De adytoio: et poti  
 us ē victoria celesti iudicio:  
 in flūie necato maxentio.  
 Itaq; in nictis dei pcedete gñ.  
 constantino cessit toq;us im  
 perij monarchia. Beata ve  
 ro helena apozre fidei adyt  
 ciuitate ihpm adorae i loco  
 sollicita: ubi erunt piosa  
 dñi uestigia. Tūc utiq; tem  
 pestatis macharius erit p  
 sul iherosolimitane sedis:  
 vir per omnia beatus noie  
 uolūate et ope. Igitur pru  
 dentissima helena i om̄ plu  
 decia post oblatā uisitacionē  
 scōru et loci. implozauit cle  
 mēciā ep̄i. si eēt apud se a  
 lique p̄thomartius stepham  
 reliquie ut dignaretur sibi  
 aliquid earū concedere: non  
 m̄memor eozū que p̄miserat  
 uesōnā deo et scō stephano.  
 Cuius supplicatōibus clemēt  
 ānuēs patriarcha macharius:  
 optulit cū dalmatica partē  
 sanguis stepham p̄thomarti  
 tis. Factaq; ibi questione cru

as dñice. et cū clamis muete.  
 disposuit reuerēt de hys ut  
 legitur in hystorijs: suffulto  
 in loco machary defuncti. ep̄o  
 noie quiriaco. Sicq; repeda  
 uit roma quācius. ibi em̄  
 tūc tepozū se agebat in step  
 tas filius suus constantinus  
 mittens inde scō hylario ue  
 sonciū preciosissimū qd̄ sc̄ai  
 detulēat pignus reliquiarū.  
 Insiper p̄pat rome classē:  
 quē deducit per mare euasit  
 arelatū. Inde emetito rodani  
 flūis ascensū. ingressa aruim  
 puenit ad aquā cui nomē est  
 danubius: her ē et decurrens  
 iuxta p̄bē uesōnciū. In qua  
 paululū ab aruī emersa cū  
 ascendēdo laboraret ē dissoluta  
 cōpagibus. ignotū qua occasi  
 one et casu: sicq; onus nauis  
 in flūis quēgetem nō cōparuit  
 mersū. Erat ei onusta ma  
 more et ere et diuersi generis  
 materie: que erit necessaria  
 cōstruēde ecclē. Sed et beata  
 helena ad hoc repandū longū  
 nō habuit longū nō uiter  
 minū. Statim utiq; in dñō q  
 euit sine beato. Unde qualis  
 misit uesōnciū p̄thomartius  
 stepham p̄tapatim reliquiarū  
 thesaurū. et de bona eius vo  
 lūate in loci illius restaura  
 one. q̄ q̄tū fuit cōpetens in  
 p̄uacatū diximus: hūc q̄ad  
 modū brachū eiusdē p̄tho  
 martius sit deductū ad hūc  
 locū p̄palemus.

**D**etexto igitur multorum  
dierum curricula anno  
domini incarnationis tre-  
centesimo sexagesimo quarto.  
regni vero honorii septimo.  
facta est beati pthomartiris  
stephani corporis reuolucio.  
Ignotum vero erat omnibus quo  
locorum tempore martiri fue-  
rit ~~reconditus~~ reconditus.  
ut testatur scriptus de mu-  
tatione illius libellus. Quo au-  
dito imperator honorius ga-  
uissus est maxime quod erat  
christianissimus. mandauitque  
quam cunctis iohannem pape. is  
enim ea tempestate patriarcha  
batur iherosolimis. ut sibi  
transmitteret partem preciosissi-  
mi thesauri a se repleti. uide-  
licet de corpore pthomartiris  
stephani. Cui deuote complens  
imperatoria iussione. misit ei  
brachium sancti stephani secum  
dum christiana merito ueneranda  
religione. Ille uero accipiens  
deuotissime munus tam opta-  
bile detulit illud roma. id por-  
tans uoti ut in honore domini  
et eiusdem martiris deuotioe  
constitueret etiam. sed non com-  
pleuit ope quod conceperat vo-  
luntate. Statim uero exiit  
homo et regressus uia carnis  
ex more. Cuius cum suscepisset  
imperium nepos illius minor  
theodosius. sicut fuit impe-  
rii. sic cepit esse bone uoluntatis  
sui antecessoris et heres. Cuius

id satagaret ut uoluntati opus  
manuaret. ostensum est ei per  
sonam beati stephani brachium  
quod penes se erat reconditum.  
ut transmitteret uel sonam in ec-  
clesiam eiusdem martiris. quam olim  
in eadem urbe amplificauerunt do-  
mus et beneficis regina mater  
constantin helena. indeque fore  
ecclesie gallie futuram per mitem-  
tum pthomartiris protectionem a  
pud domini assiduam. Cui uis-  
sione compunctus imperator et  
contristatus. ~~tamē noluit~~ ta-  
mē noluit repugnare diuini  
iussione. cum a deo deuo-  
tissimus. fecit quod ei mandatum  
fuit diuinitus. Ea utique tempe-  
state relictus presul erat in  
ciuitate. Contigit uero per  
idem dum herere gerebatur. an-  
te legati theodosii cum reliquis  
puerent ad urbem. decem gal-  
lie episcopi reuolucioe diuina sus-  
se comortos. ad urbem perire  
conato itinere. ut sancti reli-  
quarum possent participare. Cui  
ut eis iussu fuerat uenietos in  
sopolim. causa sua aduenus u-  
nusquisque nesciente alio iudice  
uit uobis episcopo. Horum omnium cum  
una fuit confessio. maxima  
fuit in presule admiratio. co-  
actisque in grege retulit unuer-  
saliter quod ab eis didicerat singu-  
lariter. Quatenus in commune eis  
tunc fuit leticia. potest argu-  
mentum bonorum intelligentia.  
quod adeo se senserunt communitate  
dei uoluntate et prudentia. Ter-  
cio nonas augusti die saluet

releuatur  
dum pthom  
prece imp  
sopolim nu  
dum ex reg  
dispositio  
non potest  
sicut su uic  
per legatos  
delle. Ent  
pugna. et a  
precepto m  
cu episcopi et  
ppl. qua so  
tas reliqu  
dum aliquid  
de uisitate d  
pudbat cler  
dum dicitur  
laudabat  
tas. pcludo  
uolucioe hanc se  
dubitas. Cui  
pacti dno ti  
pular. nullus  
de lingua. Ar  
tas cum erit qua  
mpas. de quib  
in rensu m  
dum postq ded  
maue nor tam  
dum. epi qui a  
dum. mit se qu  
ppl. de brach  
n habet. Uide  
uolucio ossa bra  
m. sed q aduen  
dum. pter uis  
ppl. m. Tur

quo celebratur reuelacio eius  
 de beati pthomarturis stepha  
 ni: pter impatorij uenietes  
 chrisopolim nunciauerunt gal  
 le patrie ex regis pcepto. q  
 ille dispositioj tantu reliqui  
 aru non poteat mte. ut illa  
 faceret su vice scudu qd ex  
 eis per legatos cognosceret  
 sua uelle. Erat em regi con  
 sanguinea: et ad deuotione  
 sua princeps in eade pria.  
 Per ai epib et clero deuotissi  
 moq iplo. qua sollapmt fuit  
 obuia fas reliquis: no e facile  
 ut dicat aliquis. **I**etabatur  
 epi de uisitaco dmi et stepha  
 ni: gaudebat clerus: q eius  
 adent destinatus a deo patro  
 nus. **P**laudebat omis serus  
 et etas: psoluedo deo in come  
 moraco beati stephani lau  
 des debitas. **Q**uata et qualia  
 in pnaicu dms tuc fecerit  
 miracula: nullius ualat enar  
 re lingua. **A**rridebat ei sa  
 ntas cui erit qualiscunq in  
 firmitas: de quibus tamen v  
 nu hic censumus miserdu.  
**E**atur postq deducte fuerit  
 relique nec tamen adhuc re  
 condite: epi qui aduenerat  
 reperit mt se querere. quali  
 t possit de brachio sn stepha  
 ni habere. **V**idebatur em eis  
 horribile ossa brachij cossi in  
 gere: sed q adent dei reue  
 laco. pteru visu e uenabili  
 t possibile. **T**uc fas celdoni

us archimandrita. accipiens  
 forcipes quas fabri vulgo uo  
 cant tenacias a tenedi officio:  
 cepit ex hys suma unu os bra  
 chij moedat sumgere. **S**ic  
 em consueant se posse par  
 cus et aucus fringere: ut  
 factis pculis epi ualeat pti  
 cipare. **S**trmgens uero os ar  
 chiepib. defluxit ex eo sanguis  
 recentissimus: tam large ut  
 diceret ibi ad ee beatu stephanu  
 uiuete in carne. **Q**uo uiso  
 qui aderant pculi nouitate  
 miraculi in semet cordetenus  
 conersi. ex ardore spib lacri  
 maru optulerit holocaustu  
 ad posse reddetes deo gracias:  
 siq no solu epi uerit etia fi  
 deles qua plurim sit. sanguie  
 ptiipati. **R**epedantibusq ad  
 pna plebs sue cuiusq ecclie oc  
 curabat: qua deuotissime gau  
 detes de beati stephani sanguie.  
 et per xpm in ppetuu a deo co  
 rressa benedictione. **G**alla uero  
 patricia vna cu psula celdo  
 mo. ossa brachij pthomris ac  
 cipiedo. manus condiderit  
 sub basilica qd erit i basilica  
 su nois pntipali. minus uo  
 opipate herms et auro adm  
 star huape manus ope facto.  
 ut in diebus oportunis ab epo  
 accipetur: et plebs ab eodem  
 per xpm cruas signaculo mu  
 nietur. **R**isecit ei supradic  
 tus impator theodosius cum  
 beati stephani brachio aliatu  
 reliquiaru maxima munimta:

videlicet beate marie pectus.  
et eius capillorum aliquid. in  
gula; dicitur. nec non sicut  
martiri corpa epph. anij  
et ysidori. Quos cum mag-  
na reuerentia et honore con-  
uerti sicut confagati sunt in  
ecclia beati stephani: videlicet  
eo loci ubi fons aque viue ab  
vis terre meatibus euascent.  
Postquam vero beatus stephanus  
cepit in hac uita patitur:  
non est possibile aliam referre  
uolenti. quia per eum dominus hic mi-  
racula dignetur operari. Sed  
labete temporum inuapedit me.  
alia sunt in psecutione deie sub-  
ducta homini memorie. quedam  
litteris tradita cum ipsa ecclia ig-  
ne consumpta: multisque alijs  
modis per corruptione reli-  
gionis pmanata. Sed tamen  
aliqua pars horum licet mini-  
ma et litteris et relatu fidelium  
nobis cognita. et etas huius  
na hic loci defluens cecidit  
het ususque suo et solo. et tunc  
mittit suis posteris retula-  
da narratio: de quibus uole-  
ti sunt. et inuenire facile:

**M**emoriam fecit mirabi-  
lium suorum misericors  
et misericors dominus. in  
reliquis beati stephani ptho  
martiris. quas in iherosoli-  
me confimo diu latentes. pba-  
bili prius reuelacione glorifica-  
uit. deinde per orbe terrarum  
plenasque etas cum hys copio-  
sa largitate sublimauit: ut